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ESKİ BİR TURK KARiRATÜRü 

Do~ent Dr. Sema.vi Eyice 

.Eski Türk hayatını ha:kiki özellikleri ile bize aksettiren vesikalardan pek 
azını tanıyoruz. Zaten eski medeniyet~ize karşı gösterdiğimiz ilgisizliğin baş
lıca ve belki de en büyük sebebini de :burada, yıllarca önce, /gene bizden olan 
birtakım insanlarırı. yaşamış olduklarını, onların 4ayatlaqm;· günlük yaşayış
larını, zevklerini, 'üzüntülerini, neşelerini, sıkıntılarını tanımağa gayret gös
termeyişimizde ·aramak yerinde olur. Halbuki yüz, iki yüz, beşyüz yıl önce 
yaşamış olan ecdadımız, bugün bizim zannettiğimiz gibi başı seecadeden 
kalkmıyan, abUs çehreli, haşin, aksi tabiatlı insanlar değillerdi. Onların da 
bugünkü hayahm~zdakine ben.zer, renkli tarafları vardı. Gerektiğinde nükte 
yapıyorlar, zarH espriler, akıllıca {çünkü bayağı olanlan da vardır) hicivlet 
ile başkalarım iğneliyorlardı. Osmanlı devri Türk medeniyetinin bu cephesi 
henüz efraflı surette incelenmiş değildir. Biz, son aylarda bir t~·sadüf sonunda 
karşılaşhğımız küçük bir eseri, bu bakımdan değerli bulduğumuzdan üzerine 
dikkati çekmek is.tiyor ve bu vesile ile belki daha başka benz~rierinin de tes
bit olunabileceğini umuyoruz. 

Bu yılın Eylul ayı ortalarında Edirne'de bulunduğumuz sırada şimdiye 
kadar belki oıi defa ziyaret ettiğimiz, Yıldırliİı. Bayazıd İmaretine (= cô:ı:nii) 
bir defa daha gitmek ve üzerinde ·çalıştığımız bu eski eseri bir defa daha in
celemek istedik {Bu. bina ve ~ahiyeti hakkında bk. S. Eyice, lik Osmanlı dev
rinin din! - içtima'i bir müessesesi: Zaviyeler ve zaviyeli-ciimiler, İst. üniv. İk
tisat Fak. Mecmuası, 21 <1963), 1 - 80, bilhassa, s . 35; ve ay. yz. Bizans devrin
de Edirne ve bu devire ait eserJer, Edirne Fethinin Altıyüzüncü Yıldönümü Ki
tabı "ba~ılmakta"l. Bu defa, soncemaatyeri'ne bitiş.ik iki tabhane odasından 
sağdakinin kapısım açık bulduğumuzda, şimdi pis, L?akımsız ve h'emen hemen . 
bir harabe halinde olan bu yerde de birkaç resim çekmenin faydalı olacağı
m düşündük. Tabhan.eye girdiğimizde, da]?.a.ilk anda sağ taraftaki pencere
nin iç duvarına çizilmiş büyük. bir resim dikkatimizi çekti. Şimdiye kadar bir
çok eski eserin şurasında, burasında muhtelif deviriere Crit yazılara, karala
malara, ş~killere rastlamıştık Fakat bu defa karşılaŞtığımız hepsinden fark; 
lı ve ilgi çekici idi. . . 

Yıldırım Bayazıd İmaretinin tabhanesinin yan penceresi duvarındaki .re
sim, kalıncana bir kara. kaleni.le doğrudan doğruya sıva üzerine çizilmiştir. 
Kuzey rüzgônna açık olan :bu pencerenin sıvası artık yer yer kabararak dö-
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külmeğe başladığından buradaki _ resimler de yok olmağa başlamıştır. ,Der
hal şuna işaret edelim ki, bu resimler binayı süslemek gayesi ile yapılmış de
ğildir. Bunlar burada, bu tabhane odasında az veya çok · süre ya·şamış olan 
birtakım insanların oyalanmak için gelişi güzel karaldıkları desenlerdir. Tab
hane odasının başka yerlerinde, iç duvarlarında daha bunun gibi birçok res
i:J+e, çok daha basit şekillere, yazılara rastlanmaktadır. Fakat burada bahset
mek istediğiilı.iz desenin en dikkat çekici tarafları bunun hayli büyük olu
şu {boyu 0,63 m.dir), muayyen bir olayı _anlatmak isteyişi ve herhalde birta
kım şahısların yüz hatlarını a ksettirmesidir. Nihayet bu desenin beceriksiz, 
gelişi güzei bir el tarafından değiL fakat resim sanatım iyi bilen usta ve çok 

.~ Duvara· çizilmiş resmin orijinali (Resim 1) 

tecrübeli kimse taralından meydana getirilmiş olduğu da açıkça farkedil
mektedir {Bir gün tamamen yok olabileceğini düşünerek bu resmin fotoğraf
ıarını aldıktan başka, şeffaf kcrğıt üzerine aynen kopyasını da );Jeçirmeği <;ioğ
ru bulduk. İstanbul Üniversitesi. Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi öğrencileri 
büyük bir dikkatle bu ilk kopyadan daha temiz bir desen meydana getir-
diler). ~i 

. 1 

Böyle bir şey karşısında gayet t<rl:'ii olarak ilk hatıra gelen, bu desenin, 
yakın bir tarihte herhangi bir kimse, hatta çocuklar tarafından çizilmiş ol
ması ihtimali idi. Önce bu ihtimali dikkatle incelemeği doğru bulauk. Bu de
sen yakın bir tarihte çizilmiş olamazdı, çünkü onu meydana getirmiş olan 
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. elin birkaç darbesi ile harikulô:de bir şekilde ortaya koyuverdiği kavuk şek
lini, bugün usta ressamların çoğunun bilmediği bir hakikattir. Kıyafetin de
tayları bugün inütahassıslarm bile güç hatırlıyacakları birtakım özellikler 
gösteriyordu. A_ynca bu desenin eskiliğini dest.ekliyecek bir takım başka ip
uçları dq: vardı. Nitekim daha aşağıda gene oldukça eski başka bir resim, bu 
resmi bozacak surette sonraları çizilmişti. Tabhane duvarlarında sık sık rast
lanan ve sıvanın sivri uçlu bir aletle kazınması suretiyle çizilen birkaç basit 

Yıldırım Bayazıd (Resim 2) 

resim de, bu esa~ resmi boza.rak, üzerirıe işlenmiŞti. Halbuki bu kazıma re· 
simler de hayli eski görünüyordu. Diğer taraftan bu duvarın sathında yer yer 
bir badana tabakası kalıniısı da yardı. Böylece, çok eskiden ~u pencere du
vaİ'lna üst üste resimlerirı Çizildiği, birtakım karalamalar yapıldığı, daha son
raları bunların üstlerine b~dana tabakaları çekildiği anlaşılıyor~u. Bu taba
kalar dış tesirler ile dökülünce daha eski sıva üzerindeki karalamalar da or-
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taya çıkmıı:ıtır (Topkapı Sarayı arı:ıivinde ·bulunan 3882 sayılı Fatih . İmareti 
vakfiyesinde, duvarlardaki «nakıı:ıları» yani burada misafir edilenler taralın

dan çizilen böyle resimleri önliyen birtakım ·kimselerin müstahdem olarak 
kullanıldığı tesbit edilmiı:ıtir, kı:ıl. S. ünver, Fatih külliyesine ait diğe~ bir vdk

·fiye, «Vakıflar Dergisi>> I' '1938', 39-45, bilhassa, 40, 41). 
Desen ayakta bir · erkeği tasvir etmektedir. Baı:ıında bütün katları emin 

çizgiler ile belirtilmi§ ve bütün detayları tamam bir ·kavuk bulunmaktadır. 
Dar çeneli, çok uzun pos bıyıklı olan bu ı:ıahsın kanatları kabarık iri bir bur
nu vardır. Bakıı:ıları belirli bir hedefe çevrilmiı:ıtir. Elbisesi, hacakları ve pa
buçları daha basit çizgiler ile belirtilmiş, fakat önünde düğümlü olan kuı:ıağ!, 
yakalarının süsleri ihmal edilmemiştir. Sol kolu ve bilhassa eli, bu resmin çok 

Yıldırım Bayazıd Camlindeki resimlerden (Resim 3) 

çabuk meydana getirildiğini isbat edecek surette nisbetsizdir. Bu, çize~ ka
biliyetsizliğinden değil deseni çizerken acele hareket edilişinden doğan bir 
hatô:dır. Şahsın sağ kolu yukarıya doğru kıvrılmış ve elinde, sapında tek yap
rak bulunan bir elma tuttuğu, hatta bu elmayı karşısındakine takdim ettiği 
anlaı:ıılmaktadır. Zaten gözlerin bCıkış istikameti de bu hareketi desteklemek
tedir (Bk: Res. L 2). Bu resim, bütün minyatürlerde gördüğümüz prensipiere 
göre ve jgene minyatürlerde eksik edilmiyen detaylar ile işlenmiştir. Bunu çi
zenin, minyatür yapmış bir ressam olduğunu kolaylıkla tahmin edebiliriz. Kar
şısında, kendisine elma sunulan şahsa gelince, bunun yalnız kocaman bir 
kavuk taşıyan başı çizilmiştir. Ressam bu şahsın vücudunu nedense çizme
miştir. Diğer şahsın vücut bakımından cepheden, yüzünün ise hafifçe yana 
dönük olmasına karşılık, ·bu şahsın resmi yandandır. İri bk burnu, garip bir 
bıyığı vardır. Bu duvarda, J;>iraz daha aşağıda olan ve iki .şahsı karşı karşıya. 
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tasvir eden, çok beceriksizce çizi.İıniş resmin Üzerinde. durmağı Hizumiu gÖr
müyoruz. Duv'!XID daha aşağısında da yukarıdaki büyük resim kadar ilgi çe
kici i}d baş resmi bulunmaktadır. Belki aynı elden çıkan bu resimlerde, büyüi 
bir ustalıkla çizilmiş kavuklar ve muhakkak ki, birtakım şahısları hedef tutçın 
karikatürleştirilmiş birer portre özelliği vardır (Res. 3). 

Bu resim ne zaman yapılmıştır? Bunun cevabını vermek kolay değildir. 
Fakat kavuk ~içimine bakılacak olursa onsekizinci yüzyıldan daha sonraya 
ait değildir. Şu halde, hiç değilse en aşağı ikiyüz yıllık (hatta daha da fazla 
olabilir) bir desen karşısında bulunmaktayız. Bunu çizen ressam, hakiki bir o 

sanatkardır ve resmin yabancısı değildir. Emin, çabuk çizgiler ile tasvir et
mek istediği şeyi ortaya koyll!-aktadır. Edirne'de Yıldırım Bayazıd İmaretinin 
tabhanesinde misafir kalmış ve bu sırada pencerenin iç d1;1varına bu resmi 
çizmiştir. Bir kere yalnız şu vakıa yeter derecede önemlidir. Bu tabhane oda-
sı, içinde namaz kı~an bir camiin bir parçasıdır ve onun çatısı altındadır. 
O devirde: bu anormal bir şey görülmemiştir. Diğer taraftan bu sanatkfu, nük
teyi sever bir insandır. Duvara belki bir ince kömür çubuğu, belki d_e hakika
ten kara kalemle çizdiği resimde (veya resimlerdel birtakım kim;;eleri düşün
müştür. Ayakta duran şahsın yüzü, gibi, diğer şahsınki, ve belki aynı elı:Ien 

çıkarı aşağıdaki iki başırıkiler de muayyen ·birtakım şahısların yüz çizgilerini 
yani endü~idiel (induvidieD hatlarını karikatürleştirerek, daha fazla belirte
rek a .ksettirmektedir ki böylece bunlar birer karikatür mahiyeti almaktadır. 
Karşısındaki şahsa elma sunan insan figürü ile bu sanatkarın birşey anlat
mak istemiş olma.sını da muhtemel görebiliriz. Herhalde bu resmi çizen res
sam, tanıdığı birtakım kimseler arasında cereyan etmiş bir olayı burada du
vara bir karikatür halinde· işlemiştir (Karikatür tarihi hakkında en büyük eser 
oları, Chamfleury, Histoire genera/e de la caricature, 5 cilt, 1865-1880.'i gös

terebiliriz). 
Vaktiyle Roma'da aynen böyle bir duvarda bulunan·ve bugün bir müze

de muhafaza edilen, gene bunun gibi basit bir resim dünya korikatür tarihin
. de yer almaktadır. Çocukça çizgilerle yapılan bu resimde çarmıha gerihniş 
başı eşek, vücudu insan bir şekilıgörülüyor, altında ise ona ibadet eden baş
ka bir insan farkedilmektedir. Bir yazı bu karikatürün mahiyetine bir derece 
ışık tutmaktadır. Bu yazıda «Aleksamenos tanrısına tapıyor» denilcliğine gö
re, burada hıristiyan olan Aleksamenos · ile alay edildiği tahmin _edilmiş

tir {A. Perate, L'archeoiogie chretienne, Paris tz. 141, res. 100 Edirne'de rast
ladığımız çeşit resimlerin, Batıdaki benzerleri.ni,n, büyük sanat tarihi elkitap
ları.nda ötedenberi, az da olsa bir yer almakta olduklarına buxada işaret et
mek isteriz; mesela· bk. H. Leclercq, Manuel d'archeologie chretienne, Paris 
1907, IL 651-653). Edirne'de bulduğumuz resim, belki onun kadar kültür tari
hinde önemle yer alabilecek bir eser değildir. Fakat kendi nev'inin tesbit edi
len ilk örneği olarak muhakkak ki çok değerlidir. 
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